
  ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Bình Định, ngày        tháng 01 năm 2022   

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v phê duyệt Phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở 

 hữu toàn dân là tang vật vi phạm hành chính tịch thu  

do UBND tỉnh quyết định tịch thu 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ 

Quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối 

với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

Căn cứ Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ Tài chính 

Về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 

05/3/2018 của Chính phủ Quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn 

dân về tài sản và xử lý đối với tài sản đươc xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

Căn cứ Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND 

tỉnh về ban hành quy định phân cấp thẩm quyền xác lập quyền sở hữu toàn dân 

về tài sản và phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn 

dân thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định; 

Căn cứ quyết định số 4595/QĐ-TTTVPT ngày 18/11/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 4129/STC-QLGCS ngày 

31/12/2021 và đề nghị của UBND huyện An Lão tại Tờ trình số 200/TTr-SNN ngày 

20/12/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn 

dân là tang vật vi phạm hành chính tịch thu do UBND tỉnh quyết định tịch thu với 

nội dung cụ thể kèm theo Quyết định này. 

 

 



2 

 

 

 

Điều 2. Giao UBND huyện An Lão chỉ đạo đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện đúng theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông 

nghiệp và PTNT; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện An 

Lão và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này 

kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận:                                  

- Như Điều 3;                                                                             

- CT UBND tỉnh; 

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh; 

- CVP, PVP NN; 

- Lưu: VT, K13 (15b). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

   Nguyễn Tuấn Thanh 

 

 

  



1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                    

PHƯƠNG  ÁN 

Xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân 

là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính thuộc thẩm 

quyền xử lý tịch thu của UBND tỉnh 
(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND  ngày      tháng 01 năm 2022 

của Chủ tịch UBND tỉnh) 

_____________ 

 

A. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 

‘‘Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công”; 

Căn cứ Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ 

“Quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý 

đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân”; 

Căn cứ Thông tư số 57/2018 /TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính “Về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ Quy định trình tự, thủ tục xác 

lập quyền sở hữu toà n dân về tà i sản và xử lý đối với tài sản đươc xác lập 

quyền sở hữu toàn dân”; 

Căn cứ Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND 

tỉnh “về ban hành quy định phân cấp thẩm quyền xác lập quyền sở hữu toàn 

dân về tài sản và phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở 

hữu toàn dân thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định”; 

Căn cứ quyết định số 4595/QĐ-TTTVPT ngày 18/11/2021 của UBND 

tỉnh Bình Định “về tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính (do 

không xác định được người vi phạm)”; 

B. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đảm bảo việc tổ chức xử lý tang vật, phương tiện bị tịch thu do vi phạm 

hành chính đúng trình tự theo quy định của pháp luật, có hình thức xử lý phù 

hợp, nhằm tiết kiệm chi phí. 

2. Yêu cầu 

- Tài sản phải được phân loại, đánh giá, xác định giá trị chất lượng, trên 

cơ sở đó áp dụng hình thức tổ chức bán đấu giá. 

- Trình tự, thủ tục xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân 



2 

 

thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

- Số tiền thu được từ việc xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn 

dân được nộp vào tài khoản tạm giữ tại Kho bạc Nhà nước do Sở Tài chính 

làm chủ tài khoản; sau khi trừ đi các khoản chi quy định tại Điều 29 Nghị 

định số 29/2018/NĐ-CP, số tiền còn lại được nộp vào ngân sách nhà nước. 

II. PHƯƠNG  ÁN XỬ LÝ 

1. Thông tin về tài sản 
 

 

 
Số T T 

 

 

Quyết định tịch thu tài sản 

Tài sản 

tịch thu 

 
Tên gỗ 

Đơn vị 

tính 
Số 

Lượng 

Số tuổi 

trồng 

 
 

01 

Quyết định số 4595/QĐ-

TTTVPT ngày 18/11/2021 

của UBND tỉnh Bình Định 

Cây keo 

lai 
ha 

 

37,3 
       4-5 

năm 

Tổng cộng 
- 37,3 ha 

- Tuổi cây: 4-5 năm 

2. Giá trị tài sản 

 Tổng trị giá tài sản là 830.000.000 đồng (Tám trăm ba mươi triệu đồng) 

theo Biên bản định giá của Hội động xác định giá trị tang vật VPHC huyện An Lão 

lập ngày 29/6/2020 để xác định thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính. 

3. Hình thức xử lý 

Bán đấu giá theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản 

công và các văn bản pháp luật hiện hành. 

4. Cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp 

- Cơ quan chủ trì xử lý tài sản: UBND xã An Hưng 

- Cơ quan phối hợp xử lý tài sản:  Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

An Lão 

5. Thời hạn xử lý 

Sau khi có quyết định phê duyệt Phương án xử lý của cấp có thẩm quyền. 

6. Chi phí xử lý 

Thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. 

7. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ xử lý tài sản 
 

Toàn bộ số tiền thu được từ việc xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu 

toàn dân được nộp vào tài Khoản tạm giữ tại Kho bạc Nhà nước do Sở Tài 

chính làm chủ tài khoản; sau khi trừ đi các khoản chi quy định tại Điều 29 

Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ, số tiền còn lại 

được nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân sách 



3 

 

nhà nước. 

8. Tổ chức thực hiện 

Sau khi có quyết định ban hành Phương án xử lý tài sản của cấp có 

thẩm quyền, UBND xã An Hưng, huyện An Lão tổ chức thực hiện, như sau: 

Bước 1: Thời điểm định giá xác định giá trị tang vật, phương tiện vi phạm 

hành chính để xác định thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính đến nay vượt quá 

60 ngày, theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 12 Thông tư số 57/2018/TT-BTC 

ngày 05/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, quy định: Giá trị của tang vật, 

phương tiện vi phạm hành chính được xác định theo quy định tại Điều 60 Luật 

Xử lý vi phạm hành chính là giá khởi điểm để tổ chức đấu giá. 

Trong các trường hợp sau đây phải thành lập Hội đồng để xác định giá 

khởi điểm: Tang vật, phương tiện vi phạm hành chính khi chuyển giao để đấu 

giá chưa được xác định giá trị; thời điểm dự kiến tổ chức đấu giá vượt quá 60 

ngày, kể từ ngày xác định giá trị tang vật vi phạm hành chính theo quy định 

tại Điều 60 của Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

Vì vậy trong trường hợp này, tổ chức định giá lại để xác định giá khởi 

điểm đối với tài sản nêu trên, theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Thông tư số 

144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính. 

Bước 2: Tổ chức bán đấu giá tài sản theo quy định của pháp luật. 

- Trên cơ sở giá khởi điểm của tang vật, phương tiện vi phạm hành 

chính bị tịch thu do Hội đồng xác định giá khởi điểm quy định tại Điều 8 

Thông tư số 144/2017/TT- BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

đã xác định…” UBND xã An Hưng, huyện An Lão tiến hành thuê tổ chức 

bán đấu giá chuyên nghiệp tổ chức bán đấu giá thực hiện theo đúng quy định 

của pháp luật. 

- Việc thanh toán tiền, xuất hóa đơn bán tài sản công và bàn giao tài 

sản cho người mua được thực hiện theo quy định tại khoản 7, khoản 8 Điều 

24 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công” theo như quy 

định tại khoản 3 Điều 12 Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của 

Bộ Tài chính./. 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-07T21:07:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-07T21:07:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T14:49:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T14:55:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-01-06T15:01:07+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-07T21:07:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




